
 
 

 
 
 

Servizio Filiere zootecniche e Benessere animale 
DETERMINAZIONE N. 
DEL 

 

  

 

Oggetto: Approvazione dell’Avviso pubblico e relativi allegati, finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni d'interesse per la partecipazione ai seminari sulle “reti di impresa lagunari in 
Sardegna”. 

  

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 490/23 del 31 marzo 2023 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Politiche regionali sul benessere animale 

e sviluppo delle filiere zootecniche e ittiche al Dott. Alessandro De Martini; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1194/22 dell’8 novembre 2022 con la 

quale è stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative 

articolazioni interne; 

VISTE le determinazioni del Commissario Straordinario n. 482/23 del 31 marzo 2023 e n.722/23 

del 25 maggio 2023 con le quali sono state apportate modifiche alla struttura organizzativa e i 

preesistenti Servizi “Sviluppo e sostenibilità delle filiere zootecniche e ittiche” e “Politiche 

regionali sul benessere animale” sono stati accorpati nell’unico “Servizio sviluppo delle filiere 

zootecniche e benessere animale”;  



 
 
 
 
Servizio Filiere zootecniche e Benessere animale 

DETERMINAZIONE N. 
DEL 

 
 

  
 

 

pag.2 
 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 

373/23 del 15 marzo 2023 con la quale viene definito il Programma Operativo Annuale per l’anno 

2023; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante. "Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi"; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; 

VISTI l’art. 37 del D. Lgs 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme 

di contrasto alla corruzione”; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 

373/23 del 15 marzo 2023 è stato approvato l’Obiettivo Gestionale Operativo (OGO) n° 

DG.0000616/2023 avente lo scopo di promuovere attività di formazione agli operatori del 

settore. In particolare, considerata la difficoltà delle imprese ittiche in Sardegna a creare 

filiere ad alto valore aggiunto, si è deciso di proporre seminari di formazione sulle reti 

d’impresa e sul contratto di rete in modo tale da far conoscere i principali strumenti di 

aggregazione, finalizzati al miglioramento della capacità innovativa e della competitività sul 

mercato;  

- nei mesi di febbraio e marzo 2023 è stata fatta una indagine conoscitiva da parte dei 

tecnici dell’Agenzia Laore presso n. 25 Imprese di pesca lagunari sarde, per rilevare 

l’interesse alla partecipazione ai succitati seminari di formazione; 

CONSIDERATO CHE:  

- la maggior parte delle imprese contattate ha espresso un parere positivo in occasione 

dell’indagine conoscitiva; 

- al fine di garantire un’adeguata trasparenza e pubblicità, è necessario prevedere una 

manifestazione pubblica per selezionare i partecipanti ai seminari; 



 
 
 
 
Servizio Filiere zootecniche e Benessere animale 

DETERMINAZIONE N. 
DEL 

 
 

  
 

 

pag.3 
 

RITENUTO OPPORTUNO approvare lo schema di Avviso pubblico (Allegato 1) corredato dal 

fac-simile di domanda (Allegato 2) rivolta alle imprese di pesca lagunare che intendono aderire 

all’attività descritta e che, allegati alla presente determinazione, ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale; 

VALUTATO CHE è necessario individuare un funzionario come responsabile di procedimento 

con i requisiti per svolgere le attività collegate a quanto previsto dal bando e in particolare 

relativamente agli aspetti organizzativi, gestionali e di monitoraggio dell’attività nel suo 

complesso; 

DETERMINA 

DI APPROVARE l’Avviso pubblico (Allegato 1) finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di 

interesse per la partecipazione ai corsi ed il relativo fac simile di domanda (Allegato 2) che, 

allegati alla presente determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

DI INCARICARE come responsabile del procedimento la dott.ssa Iolanda Viale, coordinatrice 

dell’Unità Organizzativa Sviluppo filiere ittiche, per le attività collegate a quanto previsto dal 

bando e in particolare relativamente agli aspetti organizzativi, gestionali e di monitoraggio 

dell’attività nel suo complesso; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione e dei suoi allegati sulla rete 

telematica interna e sul sito istituzionale www.sardegnaagricoltura.it sezioni atti e bandi e gare; 

DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Commissario Straordinario e al 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore 

Sardegna. 
 Il Direttore del Servizio 
 Alessandro De Martini 

 

http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2023-07-10T10:54:07+0200
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2023-07-11T05:48:16+0000
	Firma applicativa




